
Změny – druhy změn 

Ze zásadních důvodů musíme rozlišovat především dvojí druh změn: a) tím 
základním druhem je změna přímo vnitřně integrovaná, tj. změna týkající se 
„životního“ průběhu čili „bytí“ pravé události, zatímco b) odvozeným resp. 
druhotným typem je změna, umožněná a prostředkovaná reaktibilitou nějakého 
subjektu v rámci jeho situovanosti mezi jemu vnějšími skutečnostmi (např. jinými 
subjekty nebo hromadami subjektů apod., přičemž věcí základní důležitosti je 
takový druh změn, které svou četností a mohutností mnohonásobně a dokonce 
rozdílem mnoha „úrovní“ resp. „řádů“ přesahují možnosti oné reaktibility, která 
je vůbec umožňuje; v takových případech právě mluvíme o tzv. „setrvačných“ 
procesech nebo „setrvačnostech“). Tím zároveň chcem upozornit na to, že ve 
vesmíru neexistuje žádná „ryzí setrvačnost“, nýbrž že každá setrvačnost vůbec 
je umožněna a prostředkována reaktibilitou subjektů nižší až velmi nízké úrovně, 
která se však musí převážně řídit jakýmsi „řádem“ (a jeho atraktivitou), aby 
případné výjimky představovaly jen jakési „nahodilé“ kontingence.

(Písek, 060414-2.)


